
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I 

 

 Pag 1 di 6 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 

 D. Lgs. 50/2016 

 

Procedura negoziata previa consultazione, ai sensi  dell’ art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., con criterio di aggiudicazione all’offerta al minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett b) e 5 del D. Lgs 50/2016, per la 

fornitura  di n.  2.200 artifizi per lancio a mano irritanti al C.S., di n. 2.500 

cartucce cal. 40 al C.S. per servizi di o.p., di n. 2.200 artifizi per lancio a mano a 

fumata bianca per addestramento, e di n. 3.700 cartucce cal. 40 a fumata bianca 

per addestramento, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato. 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo 

a norma dell’ art.11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’ art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come successivamente modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’ art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la Determina a 

contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli Operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 il quale, in deroga all’ art. 36, comma 2, nonché all’ art. 

157, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che si applichino le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente di avvio del procedimento, sia adottato entro il 30/06/2023; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I  

 

Pag 2 di 6 

 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’ Interno del 17 febbraio 2022, registrata alla Corte dei 

Conti, in data 28 febbraio 2022, numero 401, per l’ attività amministrativa e per la 

gestione relativa all’ anno 2022, che definisce – secondo il modello integrato di 

pianificazione strategica e programmazione economico-finanziaria, e tenuto conto 

dell’attività svolta nel 2021 – le priorità politiche, gli obiettivi e i risultati attesi all’azione 

del Ministero dell’ Interno;  

 

VISTO il Decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 

2018,  con il quale, a decorrere dal 9 agosto 2018,  il Prefetto D.ssa Clara Vaccaro è stato 

nominato Direttore Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

VISTO il documento di programmazione per l’ anno 2022, relativo al capitolo 7456 PG 1, 

dal quale si evince la necessità di provvedere all’ acquisto di: 

n. 3.000 artifizi per lancio a mano irritante al C.S. per servizi di o.p.; 

n. 3.000 cartucce cal. 40 al cs per servizi di o.p.; 

n. 8.000 artifizi per lancio a mano a fumata bianca per addestramento; 

n. 8.000 cartucce cal. 40 a fumata bianca per addestramento; 

 

ACQUISITE le Specifiche tecniche predisposte dal Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, e 

trasmesse con note  prot.n. 0466407, 0466408, 0466417 e 0466418 del 17.05.2022; 

 

VISTO  che, con nota prot. n. 0466380 del 17 maggio 2022 del Servizio Armamento, 

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio, vengono comunicati i 

quantitativi rideterminati, come di seguito indicato: 

n. 2.200 artifizi per lancio a mano irritante al C.S. per servizi di o.p.; 

n. 2.500 cartucce cal. 40 al C.S. per servizi di o.p.; 

n. 2.200 artifizi per lancio a mano a fumata bianca per addestramento; 

n. 3.700 cartucce cal. 40 a fumata bianca per addestramento; 

 

RILEVATO che, con nota prot. n. 0490596 del 23 maggio 2022 del Servizio Armamento, 

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio, si rappresenta l’urgenza di 

approvvigionamento dei materiali sopracitati posto che, alla luce dell’attuale scenario 

internazionale, si rende necessario garantire un’idonea scorta per far fronte ad 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I  

 

Pag 3 di 6 

 

imprevedibili esigenze nei servizi di ordine pubblico, nonché si rende necessaria  

l’acquisizione di analoghi prodotti destinati all’addestramento per servizi di o.p. ; 

 

CONSIDERATA la sopracitata nota, si rende necessario avviare una Procedura negoziata 

previa consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, da 

aggiudicare sulla base del criterio dell’ offerta “ al minor prezzo “, previsto dall’ art. 95, 

comma 4, lett. b) e 5, D. Lgs. 50/2016, per l’ acquisto  dei citati materiali, distinta in n. 4  

lotti funzionali, suddivisi come indicato nell’ allegato “ A “, che forma parte integrante 

della presente Determina; 

 

VISTA la citata nota del 17 maggio 2022 del Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio, con la quale sono stati indicati i 

nominativi di n. 7 Società, specializzate nel settore oggetto delle forniture: 

 

 Angelo Podestà s.r.l.; 

 Mirafan s.r.l.; 

 Rheinmetall Italia S.p.A.; 

 Simad S.p.A.; 

 T.F.C. s.r.l.; 

 Tuscolo R.A.V. s.r.l.; 

 Ugo Passalacqua; 

 

ACQUISITO il costo unitario dei manufatti, da porre a base d’asta della procedura 

acquisitiva, comunicato dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio, con la succitata nota e precisamente: 

- artifizio per lancio a mano irritante al C.S, € 55,00 cd. i. e., per un totale complessivo         

pari ad € 121.000,00 i.e.; 

- cartuccia cal. 40 al C.S. per servizi di o.p., € 50,00 cd. i.e., per un totale complessivo 

pari ad € 125.000,00 i.e.; 

- artifizio per lancio a mano a fumata bianca per addestramento, € 50,00 cd. i.e., per un 

totale complessivo pari ad € 110.000,00 i.e.; 

- cartuccia cal. 40 a fumata bianca per addestramento, € 33,00 cd. i.e., per un totale 

complessivo pari ad € 122.100,00 i.e.; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I  

 

Pag 4 di 6 

 

RITENUTO di dover procedere all’ affidamento di un fornitore per singolo lotto funzionale 

- con il quale verrà stipulato il contratto - mediante Procedura negoziata previa 

consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

 

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante 

stipulazione di un contratto d’ appalto in formato elettronico, in forma pubblico 

amministrativa,  da far gravare sul capitolo di spesa 7456 PG 1 del bilancio di previsione 

del Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la nota n. prot. 0053107 del 24 maggio 2022 di richiesta alla D.C.S.R. della 

disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio 7456 PG1, per l’ esercizio 

finanziario 2022, e la relativa nota di riscontro, prot. n. 28528, trasmessa dalla D.C.S.R. 

l’ 01 giugno 2022; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’ articolo 113, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati 

di previsione della spesa o nei bilanci delle Stazioni appaltanti, le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo delle risorse finanziarie, in misura non 

superiore al 2 per cento, modulate sull’ importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base 

di gara, per  le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse;  

 

RICHIAMATO il comma 3 del citato articolo 113, recante la previsione che “ l’ ottanta per 

cento delle risorse finanziarie del fondo costituito, ai sensi del comma 2, è ripartito, per 

ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione  decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico 

del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, 

nonché tra i loro collaboratori ”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell’ Autorità 

Nazionale Anticorruzione, l’ avvio della presente Procedura ad evidenza pubblica 

comporta il pagamento del contributo di partecipazione a favore di suddetta Autorità, 

pari ad € 375,00;  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I  

 

Pag 5 di 6 

 

DETERMINA 

 

1. si dispone l’ avvio di una Procedura negoziata previa consultazione di almeno 

cinque operatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm., con criterio di aggiudicazione all’offerta al minor prezzo, stante la 

standardizzazione dei requisiti tecnici dei beni da approvvigionare, o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

2. di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’ art. 31, 

comma 1 del D. Lgs.  50/2016, il Vice Prefetto Cesare De Rosa, Dirigente in 

posizione di Staff, Responsabile dell’Area I dell’ Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Armamento, il Vestiario, l’ Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio 

e le esigenze del Dipartimento;   

3. l’ importo complessivo a base d’asta, pari ad € 478.100,00, oltre I.V.A. ora 

vigente, è stabilito nel rispetto di quanto indicato nell’ allegato prospetto “ A ”; 

4. l’ importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito 

pari a 0,00 €;  

5. l’ importo complessivo stimato della presente Procedura, al lordo di eventuali 

opzioni, è pari ad € 573.720,00, oltre i.v.a., come specificato nell’ allegato 

prospetto “ B”; 

6. l’ importo del contributo da versare all’ A.N.A.C. a carico di questa Stazione 

Appaltante, è pari ad € 375,00; 

7. le offerte economiche saranno sottoposte al parere di congruità economica del 

Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e 

Casermaggio di questa Direzione Centrale; 

8. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’ 

art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

9. il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa, con firma 

elettronica, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e non conterrà la clausola compromissoria, di cui all’art. 209 

del citato Decreto;  

10. le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale secondo condizioni e 

termini previsti dal contratto;  

11. di prevedere, ai sensi dell’ art.113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

recante “ Codice dei contratti pubblici “, nelle more dell’ approvazione di apposito 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

   i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento   
AREA I  

 

Pag 6 di 6 

 

regolamento, di cui al comma 3, del medesimo articolo 113, l’ accantonamento di 

una somma, pari al 2% della base d’asta, destinata al compenso incentivante per 

le funzioni tecniche, per le motivazioni richiamate nelle premesse del presente 

atto; 

12. il costo della presente procedura di gara e di eventuali opzioni, come indicato 

negli allegati prospetti, sarà imputato nel capitolo 7456 PG 1 di questo Ministero. 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Clara Vaccaro 

 

 

 


		2022-06-01T13:34:39+0200
	Validazione MIPG


		2022-06-06T08:25:43+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0056806/2022 E m_it/DCSTLP




